Eventualmente, na impossibilidade de aquisição da matéria-prima, a Companhia utiliza
instrumentos financeiros para mitigação de variação. Na operação da Boa Safra existe a política
de não contrair empréstimos em Dólar, tendo em vista a grande flutuação do câmbio nos últimos
anos, reduzindo consideravelmente a necessidade de hedge cambial.

Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos
adicionais que são pagos para os produtores integrados a título de bônus pela produção.

Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias

 individuais e consolidadas em
30 de junho de 2022

29

Análise de sensibilidade de preço de commodities
Com base no preço das commodities em vigor em 30 de junho de 2.022, foi definido um cenário
provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo
que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculadas, conforme detalhado abaixo:

   Valorização  Desvalorização

30/06/2022

Quantidade
(saca 60kg)  Cenário I

Cenário II
(+25%)

Cenário III
(+50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(-50%)

Preço da soja (saca 60kg) CBOT   193,34  241,68  290.01  145,01  96,67
Posição comprada 813.084  5.505  41.084  76.664  (30.075)  (65.655)
Posição vendida 462.623  (2.131)  (23.642)  (45.153)  19.380  40.891

d. Termos de commodities

Posição em 30 de junho de 2022

Produto  Posição
Quantidade
(Saca 60 kg)  Vencimento  Valor justo  Resultado

Soja  Compra

94.383  Jul-22  2.081  2.081
Soja  Compra  121.019  ago-22  45  45
Soja  Compra  199.546  set-22  (1.534)  (1.534)
Soja  Compra  17.099  nov-22  (237)  (237)
Soja Compra 26.500  jan-23  509  509
Soja Compra 215.609  mar-23  3.078  3.078
Soja Compra 138.927  mai-23  1.563  1.563

Subtotal   813.083

5.505  5.505

Soja  Venda  203.981  jul-22  (2.349)  (2.349)
Soja  Venda  222.250  ago-22  (222)  (222)
Soja  Venda  30.392  set-22  343  343
Soja  Venda  6.000  jan-23  97  97

Subtotal   462.623

(2.131)  (2.131)

Total   3.374  3.374

Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias

 individuais e consolidadas em
30 de junho de 2022

30

Posição em 31 em dezembro de 2021

   Produto   Posição
   Quantidade

(Saca 60 kg)   Vencimento   Valor justo   Resultado

Soja Compra

528.438 Mar-22 7.969 7.969
Soja Compra 650.188 Mai-22 11.892 11.892
Soja Compra 186.650 Jul-22 2.894 2.894
Soja Compra 87.623 Ago-22 1.070 1.070
Soja Compra 6.500 Mar-23 18 18
Soja Compra 11.000 Mai-23 19 19
Soja Compra 6.500 Jul-23  (6)   (6)
Subtotal  1.476.899   23.856   23.856

Soja Venda 84.603 Jan-22

(940) (940)
Soja Venda 2.780 Mar-22 (36) (36)
Soja Venda 30.000 Jul-22  (298)   (298)

Subtotal  117.383

 (1.274)   (1.274)

TOTAL

 22.582   22.582

Reconciliação dos efeitos líquidos do valor justo das operações com a posição
patrimonial
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido
no balanço patrimonial da Companhia.

Segue abaixo a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrada no balanço
patrimonial:

Efeitos no balanço patrimonial:

Saldos no balanço patrimonial:

 2022

Instrumentos financeiros derivativos (ativo)

8.025
Instrumentos financeiros derivativos (passivo) (4.651)

  3.374

2021

Instrumentos financeiros derivativos (ativo)